UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI
PHÒNG NÔNG NGHIỆP &PTNT

Số: 01/PNN-TT

V/v chuẩn bị các điều kiện

sản xuất vụ xuân năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Tài, ngày 04 tháng 01 năm 2024

            Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

 Qua theo dõi đến ngày 04/01/2024 toàn Huyện thu hoạch cây trồng vụ

đông được 205,0 ha bằng 17,4% diện tích, tập trung vào các loại cây: bí các loại,

ngô, rau các loại ...; diện tích cày ải được 4.330 ha đạt 99,2% diện tích kế hoạch.

 Để đảm bảo gieo cấy lúa trong khung thời vụ tốt nhất và hoàn thành kế hoạch

sản xuất vụ xuân năm 2024, phòng Nông nghiệp &PTNT đề nghị UBND các xã, thị

trấn chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ và biện pháp kỹ thuật chủ yếu sau:

1. Khẩn trương thu hoạch cây trồng vụ đông đã đến kỳ thu hoạch để giải

phóng đất cho gieo cấy lúa và trồng cây mầu vụ xuân năm 2024. Với những diện

tích chưa đến kỳ thu hoạch cần có biện pháp khoanh vùng bảo vệ, tránh để nước đổ

ải gây thiệt hại ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển, năng suất, chất lượng và

hiệu quả kinh tế. Khẩn trương tập trung cày ải các diện tích còn lại, kết hợp vệ sinh

đồng ruộng để hạn chế sinh vật hại chuyển sang gây hại vụ xuân. Những diện tích

đồng trũng cần giữ nước để chủ động làm đất khi đến thời vụ.

2. Kiểm tra, cân đối lượng giống, đảm bảo đủ giống để gieo cấy hết diện tích

theo kế hoạch.

Hướng dẫn ngâm ủ và xử lý hạt giống đúng kỹ thuật (theo hướng dẫn của

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp), gieo mạ tập trung, đúng lịch, toàn bộ diện tích

gieo mạ trà xuân muộn: Gieo mạ từ 22/01 - 05/02/2024. Lưu ý: Gieo xong giữ ẩm

thường xuyên và che phủ nilon cho 100% diện tích mạ dược đúng kỹ thuật (Có

hướng dẫn kỹ thuật che phủ nilon cho mạ dược kèm theo) để chống rét, tạo

điều kiện cho mạ sinh trưởng nhanh, đồng thời ngăn chặn sự xâm nhập của sâu

bệnh, chuột đồng gây hại; Lúa gieo thẳng từ 05/02 - 20/02/2024; Lúa cấy xong

trong tháng 02/2024.

3. Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên cập nhật diễn biến, tình hình thời tiết để

kịp thời chỉ đạo sản xuất (đặc biệt lưu ý đến các đợt rét đậm, rét hại kéo dài trong

thời gian gieo mạ và gieo thẳng, có phương án chỉ đạo gieo mạ dự phòng để chủ

động cấy lúa kịp thời trong khung thời vụ tốt nhất). Không gieo mạ, gieo cấy

những ngày nhiệt độ dưới 150C và tuyệt đối không được bón đạm cho mạ.

4. Phối hợp chặt chẽ với Xí nghiệp khai thác CTTL Lương Tài để điều hành,

đưa nước phục vụ sản xuất. Đưa nước tập trung theo vùng, ưu tiên diện tích gieo mạ,

vùng cao, vùng xa lấy nước trước. Sử dụng nước tiết kiệm, tránh thất thoát và lãng phí

nước, chủ động chôn trữ nước vào hệ thống kênh chìm, ao, hồ, các vùng trũng để

phục vụ làm đất, tưới dưỡng cho mạ và lúa sau gieo cấy.

5. Chỉ đạo tổ chức diệt chuột bảo vệ sản xuất năm 2024 theo Kế hoạch số

108/KH-UBND, ngày 20/11/2023; phòng, chống bệnh lùn sọc đen hại lúa năm 2024

theo Kế hoạch số 109/KH-UBND, ngày 20/11/2023 của UBND huyện và các văn bản

Hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sinh vật hại cây trồng của Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện.

6. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách hỗ trợ

của Tỉnh, cơ chế hỗ trợ của Huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng để

nông dân nắm được, thực hiện có hiệu quả. Đồng thời kiểm tra, quản lý vật tư nông

nghiệp trên địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp kinh doanh buôn bán hàng

kém chất lượng để nông dân yên tâm đầu tư cho sản xuất.

7. Đề nghị:

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đẩy nhanh tiến độ cung ứng giống lúa,

đảm bảo chất lượng, đủ số lượng giống và đúng cơ cấu; đồng thời tăng cường công

tác tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật diệt chuột, kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ

sinh vật hại đến các cơ sở sản xuất và các hộ nông dân để thực hiện có hiệu quả;

Chỉ đạo cán bộ bám sát địa bàn phụ trách, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức diệt

chuột tập trung và gieo cấy lúa trong khung thời vụ tốt nhất;

- Xí nghiệp Khai thác CTTL Lương Tài phối hợp với UBND các xã, thị trấn

tập trung đưa nước đổ ải đảm bảo đủ nước để làm đất, gieo mạ và gieo cấy lúa

xuân năm 2024 theo kế hoạch.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo

thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND, UBND Huyện (b/c);

- Ông Vũ Văn Hào - PCT UBND (b/c);

- Các đoàn thể Huyện;

- Trung tâm DV nông nghiệp, XN Khai thác   (p/h)

   CTTL Lương Tài, Đội QLTT số 4;

- Trung tâm VHTT&TT, cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Xuân Sản

45 - 50 cm

20 cm 150 - 170 cm

UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI

PHÒNG NÔNG NGHIỆP &PTNT
HƯỚNG DẤN KỸ THUẬT CHE PHỦ NILON

CHO MẠ XUÂN MUỘN

1. Chuẩn bị đất, làm luống:

Đất được làm kỹ, san phẳng và lên luống với chiều rộng luống mạ 1,3 m,

rãnh rộng 25 - 30 cm, sâu 10 - 15 cm để cắm vòm và làm lối đi.

2. Chuẩn bị vật liệu:

Khung vòm làm hình cánh cung bằng tre hoặc sắt phi 6, dài 2,4 m bằng khổ

rộng của nilon để khi cắm xuống đất mỗi bên 15 - 17 cm, tre phải vót nhẵn các

cạnh và lòng mặt. Một cuộn dây nilon để buộc.

3. Kỹ thuật gieo: Gieo như phương pháp gieo mạ dược thông thường.

4. Kỹ thuật cắm khung, buộc dây, phủ nilon:

Cần 2 người, mỗi người 1 bên luống mạ, cắm từng vòm sâu xuống đất 15 - 17

cm cách mép luống mạ mỗi bên 3 cm để tránh làm hỏng số mạ gieo sát mép luống,

cứ 1,5 - 1,7 m cắm 1 vòm.

Cắm xong dùng dây nilon buộc, giằng các vòm với nhau tạo thành hình vòm

bán nguyệt và các dây song song với nhau từ 4 - 5 dây cho một vòm (càng nhiều dây

càng tốt) để tránh rách nilon khi gặp gió lớn tạo cho hình vòm phẳng, đỉnh vòm cao

nhất cách mặt luống khoảng 0,5m.

Khi che phủ nilon nếu trời lặng gió chỉ cần 2 người, khi có gió to cần 3 - 4

người để 2 người căng nilon người còn lại kéo nilon phủ lên trên khung và chèn

đất kỹ mép nilon và phủ kín 2 đầu không để gió lùa làm tốc nilon.

5. Chăm sóc:

Sau khi che phủ nilon cho mạ cần lưu ý thường xuyên kiểm tra xem mép

nilon có bị gió thổi bật lên hay chuột cắn phá không, nếu bị phải chèn kín lại.

Nếu nhiệt độ ngoài trời bình quân ngày dưới 150C thì cần che kín luống mạ,

khi nhiệt độ trung bình ngày từ 15 - 200C thì ban ngày mở 2 đầu luống mạ tối đậy

lại, khi nhiệt độ trung bình ngày lớn hơn 200C thì mở hẳn nilon bằng cách kéo phần

nilon trắng lên đỉnh vòm, lưu ý không để bùn bám vào phần nilon trắng trên vòm.

Cần giữ đủ ẩm cho mạ không để khô hạn hay ngập nước.

Trước khi cấy 4 - 5 ngày nên mở nilon để luyện cho mạ thích ứng dần với

nhiệt độ ngoài trời. Cấy khi nhiệt độ trung bình ngày lớn hơn 150C.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T11:30:51+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<pnnptnt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T11:35:49+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<pnnptnt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T11:35:56+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<pnnptnt.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!